
Aufgrund der §§ 5 und 51 der Hess, Gemeindeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom 07 .03.2005 
(GVBII S. 142) zuletzt qeandert durch Gesetz vom 16,12.2011 (GVBI. IS. 786), der §§ 1,2,3 und 7 des 
Gesetzes uber kommunale Abgaben vom 17.03 .1970 (GVBI. I S. 225), zuletzt qeandert durch Gesetz zur 
Anderung der Hessischen Gemeindeordnung und anderer Gesetze vom 31,01 ,2005 (GVBI, I S, 54) hat die 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Heusenstamm am 10,10,2012 die folgende Satzung beschlossen: 

Satzung
 
tiber die Erhebung einer Steuer auf Spielapparate
 

und auf das Spielen um Geld oder Sachwerte
 
im Gebiet der Stadt Heusenstamm
 

§ 1 
Steuererhebung 

Die Stadt Heusenstamm erhebt eine Steuer auf Spiel- oder Geschicklichkeitsapparate und auf das Spielen um 
Geld oder Sachwerte als ortliche Aufwandsteuer nach MaBgabe der in § 2 im Einzelnen aufgefUhrten 
Beste uerungstatbe stande. 

§ 2 
Steuergegenstand, Besteuerunqstatbestande 

Gegenstand der Steuer ist der Aufwand fUr 

a)	 die Benutzung von Spiel- oder Geschicklichkeitsapparaten, soweit sie offentlich zuqanqlkh sind, 

b)	 das Spiel en in Spielclubs, Spielcasinos und ahnlichen Einrichtungen um Geld oder Sachwerte. 

§ 3 
Bemessungsgrundlagen 

Die Steuer bemisst sich 

1,	 zu § 2 a): nach der elektronisch qezahlten Bruttokasse (Bruttokasse ist die elektronisch qezahlte Kasse 
zuzOgl ich Rohrenentnanmen abzOglich RohrenauffUllungen, Falschgeld und Fehlgeld); 

2.	 zu § 2 b): nach der Gesamtflache der dem Spielbetrieb dienenden Raurne. 

§4 
Steuersatze 

1.	 Die Steuer betraqt zu § 2 a) je angefangenem Kalendermonat und Apparat: 

a) fur Spielapparate mit Gewinnrnoqlkhkeit in Spielhallen 12 v.H , der Bruttokasse, 



b) fur Spielapparate mit Gewinnmbglichkeit in Gaststatten und an sonstigen Aufstellorten 
12 v,H, der Bruttokasse, 

c) fUr Spielapparate ohne Gewinnmbglichkeit in Spielhallen 6 v.H . der Bruttokasse, 
hbchstens 42,·- € 

d) fUr Spielapparate ohne Gewinnmbglichkeit in Gaststatten und an sonstigen Aufstellorten 
6 v.H . der Bruttokasse, 

hochste ns 21, -- € 

e) fUr Apparate, mit denen sexuelle Handlungen oder Gewalttatiqkeiten dargestellt werden oder die 
eine Verherrlichung oder Verharmlosung des Krieges zum Gegenstand haben 

6 v.H. der Bruttokasse, 
hbchstens 400,-- € 

2.	 Beim Vorliegen von negativen Salden besteht keine Mbglichkeit, diese mit positiven Kasseninhalten 
anderer Automaten in diesem Kalendermonat oder mit positiven Kasseninhalten des den Verlust 
erwirtschaftenden Apparates oder anderer Automaten in den Vor· oder Foigemonaten zu verrechnen. 

3.	 Die Steuer betraqt zu § 2 b) je angefangenem Quadratmeter und Kalendermonat: 25,00 Euro. 

4.	 Der Gesamtbetrag ist auf volle Euro nach unten abzurunden. 

§ 5 
Steuerschuldner 

Steuerschuldner ist der Veranstalter. In den Fallen des § 2 a) gilt der Halter als Veranstalter. Halter ist der 
EigenWmer; sofern der Apparat vern EigentOmer einem Dritten zur Nutzung uberlassen wird, ist dieser der 
Halter. 

§ 6 
Anzeigepflicht 

Der Veranstalter ist verpflichtet, 

a) im Faile des § 2 a) das Aufstellen von Apparaten, 
b) im Faile des § 2 b) den Beginn des Spielbetriebs und die Gesarnttlache der dem Spielbetrieb dienenden 

Raumen unverzuqllch dem Magistrat der Stadt Heusenstamm . Steueramt . mltzutellen. 

§ 7 
Entstehung, Festsetzung und Falliqkeit 

1.	 Der Steueranspruch entsteht mit der Verwirklichung des Besteuerungstatbestandes. 
Besteuerungszeitraum ist das Kalendervierteljahr. 
Die Besteuerung nach der Bruttokasse ist nur zulassig, wenn der Kasseninhalt fUr aile im Gebiet der Stadt 
Heusenstamm betriebenen Apparate mit Gewinnmbglichkeit manipulations- und revisionssicher durch 
elektronische Zahlwerkeusdrucke festgestellt und nachgewiesen werden kann . 
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Das Gleiche gilt fUr Apparate ohne Gewlnrrnoqiichkeit . 

2.	 Der Steuerschuldner ist verpflichtet, die Steuer selbst zu errechnen. Bis zum 15. Tag nach Ablauf eines 
Kalendervierteljahres ist dem Magistrat der Stadt Heusenstamm eine Steueranmeldung nach amtlich 
vorgeschriebenem Vordruck einzureichen und die errechnete Steuer an die Stadtkasse zu entrichten. Die 
unbeanstandete Entgegennahme der Steueranmeldung gilt als Steuerfestsetzung. Die Rechtsbehelfsfrist 
beginnt mit dem Tag, an dem die Steuererklarunq bei der Stadt Heusenstamm eingegangen ist. 

3.	 Ein Steuerbescheid ist nur dann zu erteilen, wenn der Steuerpflichtige eine Steueranmeldung nicht abgibt 
oder die Steuerschuld abweichend von der Anmeldung festzusetzen ist. In diesem Fall ist die Steuer 
innerhalb von 14 Tagen nach Bekanntgabe des Steuerbescheides zu entrichten. 

4.	 Bei der Besteuerung nach der Bruttokasse sind den Steueranmeldungen nach Abs . 2 Zahlwerk-Ausdrucke 
fUr den jeweil igen Kalendermonat beizufUgen, die jeweils den vollstandiqen Kalendermonat erfassen und 
als Angaben mindestens Gerateart, Geratetyp, Geratenurnrner, die fortlaufende Nummer des 
Zahlwerkausdruckes, die Splelemsatze, die Gewinne und den Kasseninhalt enthalten rnussen. 

5.	 In den Fallen, in denen der Steuerschuldner seinen Mitwirkungspflichten gemaB dieser Satzung nicht 
nachkommt, wird die Besteuerungsgrundlage fUr die entsprechenden Zeitraume vom Magistrat der Stadt 
Heusenstamm qeschatzt und die Steuer durch Steuerbescheid festgesetzt. Die Festsetzung eines 
Verspatunqszuschlaqes ist vorbehalten. 

§ 8 
Verfahren der Besteuerung bei Spielapparaten nach § 4 Abs. 1 c), d), und e) 

1.	 Die Besteuerung nach der Bruttokasse ist nur dann zulassig, wenn der Kasseninhalt fOr aile vom 
Steuerschuldner im Gebiet der Stadt Heusenstamm betriebenen Apparate nach § 4 Abs. 1 c), d) und e) 
manipulations- und revisionssicher durch elektronische Zahlwerkausdrucke festgestellt und 
nachgewiesen werden kann . 

2.	 Fur Apparate ohne Gewlnnmoqlkhkeit (§ 4 Abs. 1 c und d) und Apparate, mit denen sexuelle 
Handlungen oder Gewalttatiqkeiten dargestellt werden oder die eine Verherrlichung oder Verharmlosung 
des Krieges zum Gegenstand haben (§ 4 Abs. 1 e), kann anstelle der Besteuerung nach der Bruttokasse 
eine Besteuerung nach den in § 4 Abs. 1 c), d) und e) genannten Hochsibenaqen. die zugleich 
Festbetraqe sind, verlangt werden. 

3.	 Der Antrag auf abweichende Besteuerung nach Abs. 2 ist bis zum 15. Tag nach Ablauf des ersten in 
einem Kalenderjahr zur Besteuerung anfallenden Kalendervierteljahres fUr die Zeit vom Beginn dieses 
Kalendervierteljahres an zu stellen. 

4.	 Die abweichende Besteuerung nach Abs. 2 hat so lange Gultigkeit, bis sie schriftlich qeqenucer dem 
Magistrat widerrufen wird. Eine Ruckkehr zur Regelbesteuerung sowie erneuter Wechsel zur 
abweichenden Besteuerung sind jeweils nur ZUrTI Beginn eines Kalenderjahres zulassig. 

5.	 Werden im Gebiet der Stadt Heusenstamm vom Steuerschuldner mehrere Apparate ohne 
Gewinnrnoclichkeit nach § 4 Abs. 1 c), d) oder e) betrieben, so kann die abweichende Besteuerung nach 
Abs . 2 nur fUr jeweils aile Apparate nach § 4 Abs. 1c) oder d) oder e) beantragt werden . 
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§ 8 
Steueraufsicht und Pri.ifungsvorschrift 

Die Stadt Heusenstamm - Steueramt - ist berechtigt, jederzeit zur Nachprufunq der Steuererklarunqen und zur 
Feststellung von Steuertatbestanden die Veranstaltunqsraurne ZIJ betreten und Geschaftsunterlagen 
einzusehen und die Vorlage aktueller Zahlwerksausdrucke zu verlangen. 

§9 
Geltung des Gesetzes i.iber kommunale Abgaben 

Soweit diese Satzung nichts anderes bestimmt, sind die §§ 4 bis 6 des Gesetzes uber kommunale Abgaben in 
ihrer jeweiligen Fassung anzuwenden. 

§ 10 
Obergangsvorschrift 

Die im Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Satzung bereits aufgestellten Apparate sind dem Magistrat durch 
den Veranstalter spatestens innerhalb von 14 Tagen nach Inkrafttreten der Satzung mitzuteilen. 

§ 11 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt zum 01,01,2013 in Kraft. 

Heusenstamm, den 1J)-,{a.'1o/2 

De IMagistrat 
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